3) Summa de virtutibus theologicis, disput. IX, sect. 4: Quando Pontifex

Den von Vasquez und Suarez eingeschlagenen Mittelweg gingen nun auch: *Cäsar Sebastian Meneses* († 1628)¹⁾ *Bonacina* († 1637), ein Theologe ersten Ranges²⁾, der Sorbonist *du Val* († 1638), der berühmte Gegner *Richer's* und *Vigors's*³⁾; ebenso *Franz Amicus*

creatur, electores personam designant, solus autem Christus immediate confert dignitatem et potestatem . . . Modus eligendi Pontificem non fuit a Christo praescriptus sed ecclesiae commissus. Est certa . . . Ad sedem Apostolicam praecipue spectat praescribere et ordinare modum eligendi Pontificem. Si vero de eo nihil esset statutum et sedes vacaret, electio ad ecclesiae episcopos pertinet . . . Ratio quia negotium non potest devolvi ad omnes fideles ut vult Lutherus; tum ob impossibilitatem talis coetus tum ab exclusionem laicorum Dist. 62, 63, 89 per multa capita. Nec etiam devolvitur ad Clerum Romanum, quia electio capitis per se spectat ad primores reipublicae, nec tam attendi debet, quod Pontifex sit episcopus quam quod caput ecclesiae. Suarez schliesst sich also auch hier *Victoria* an und spricht sich nur in diesem letzteren Punkt entschiedener aus. Der Grund ist darin zu finden, dass *Suarez* im vorausgehenden Capitel dargethan, dass der Primat nicht jure divino an die sedes Romana geknüpft sei. Auch für die Bestimmung des Wahlkörpers ist demnach, wie ich in meiner Schrift: *Der Apostol. Stuhl und Rom S. 175* hervorgehoben habe, die Beantwortung jener Frage von wesentlichem Interesse. Seine Ansicht über die uns jetzt vorliegende Untersuchung fasst dann *Suarez* abschliessend dahin zusammen: *Respondeo neutram sententiam* (d. h. weder die negative des *Cajetan* noch die affirmative in dem weitem Umfang des *Victoria*) simpliciter tenere. Nam si de lege esset nominatio successoris, aperta esset injustitia legis et perniciēs ecclesiae; et ideo propter assistentiam spiritus Sancti nunquam permittitur. In casu autem extraordinario fieri posse, recte probant dicta.

1) De ecclesiastica hierarchia, disput. I. Bei *Petra*, Comment. ad constit. apost., tom. IV, p. 115, cap. »Licet.«

2) *Bonacina* hat eine Monographi über die Papstwahl geschrieben, die aber in der mir zugänglichen Ausgabe seiner Gesamtitwerke (Lugduni 1629) fehlt und nicht aufzutreiben war. *Barbosa* führt (l. c. n. 39) *Bonacina* als Freund der affirmativen Ansicht auf.

3) *Du Val's* Tractat De suprema Pontificis potestate findet sich in der Sammlung *Rocaberti's* Tom. III. — Im 3. Theil, qu. 8 (*Rocaberti* l. c. pag. 529) behandelt er die Papstwahl. Die Fortpflanzung der Primatialgewalt fände entsprechender durch Wahl eines neuen Trägers statt als durch leibliche Erzeugung, durch Loosung, oder durch Designation. Non expedit ut praedecessor eligat successorem nec verisimile est, Christum talem potestatem summo Pontifici concessisse; sic enim facile posset nepotem vel consanguineum vel affinem et familiarem eligere sicque carni et sanguini prospicere potius quam bono universali providere, atque adeo in ecclesia dici posset: Haereditate possideamus sanctuarium Dei. Dixi non expedit, quia forte id absolute et simpliciter potest Pontifex, cum non sit jure divino prohibitum . . . ; neque obstat jure positivo id prohiberi, cum satis constet, summum pontificem illo jure superiorem esse neque illius legibus et decretis ullo modo esse obnoxium. Er verneint also offenbar mit *Suarez* die Möglichkeit der Designation als *standi-*